CICERO TREBONIO SAL. DIC.

Ego quantum tibi faciam semperque fecerim quantum
 me at fieri intellectu ex erim summi hi ipsi setestis
 nam et consilium tuum vel casus potius diutius
 in armis civilibus commorandi semper mihi mag-
 nodoloris fui . . . ventus quo tardius quam
 est aequaliter quae megovelle reciperas fortu-
 nam et dignitate tuam mihi non minor curae
 est quam tibi semper fuerunt casus mei itaque
 si auctoritate et gratia tantum possem quantum
 in eis arbor de qua ita meritus sum possedeberem
 tu quoque esses qui fuisticum omnino gradu amplius
 simodignum tuum certe ordinisti si facile princeps
 sed quoniame eodem tempore eademque de causa
 nostrum uterque cecidit nihil eterne saltem quod
 non protem his suscepsum maximum semper ac

Pagina versa legi nequit.

A R G U M E N T U M A S C O N I I P E D I A N I.

Hanc quoque Orationem eisdem Consulibus dixit, quibus pro Vatinio [¹], L. Domitio Alcenobarbo et Appio Claudio Pulchro Coss. Summus iudicij dies fuit ad iv. nonas septembres. M. enim Scaurus, M. Scauri filius, qui princeps Senatus fuit vitricum habuit Sullam: quo victore, et munifico in socios victoriae, ita abstinentis fuit, ut nihil neque donari sibi voluerit, neque ab hasta emerit. Aedilitatem summa magnificentia gessit [²] adeo ut in eius impensas opes suas absumpserit, magnumque aes alienum contraxerit. Ex Praetura provinciam Sardiniam obtinuit: in qua neque satis abstinerter se gessisse existimatus est, et valde arroganter. Quod genus morum in eo paternum videbatur, cum cetera industria nequaquam esset par. Oraverat tamen aliquando inter patronas causarum. Sed postquam ex provincia redierat, dixerat pro C. Catone [³], isque erat absolutus ad iii. nonas quintil. Ipse [⁴], cum ad Consulatus petitionem ad iii. cal. quint. Romam redisset, querentibus de eo Sardis, a P. Valerio Triarie adolescente parato ad dicendum et notae industriae, filio eius, qui in

[1] P. Vatinio, illo, in quem extat Ciceronis interrogatio vehemens, cuiusque hoc anno causam dixit, cum esset accusatus de ambitu. Vide Epist. ad famil. I. 9.

ad Q. fr. II. 16. et utrobique summum interpretem P. Manutium; item Quintilianum XI. 1. 75. et ad eiusdem VI. 1. 15. Ge. L. Spaldingum. Consulum istorum et harum causarum annus, magnis contentioneibus tractisque vi Tribunicia in septimum mensem Consularibus comitiis turbulentus, U. C. 700. a. Chr. 54 Conf. Pighii Annal. Rom. ad ann. 699. t. III. p. 393. HEINRICH.

[2] Adi Valerium Max. II. 4. 6, 7. Plinium XXXVI. 15.

[3] Qui fuerat tribunus plebis a. U. C. 698. et nunc reus agebatur lege Licinia Junia. Eius res apud Ciceronem et Dionem, Livium Epit. 195. et Nonium in v. *Rumor*, ex Annal. senestellae. Cf. Manutium in Epist. ad Attic. IV. 17. et Pighium p. 381. HEINRICH.

[4] Sic est apud Sigonium. Hotomannus Graeviusque habent inde, quod sensum turbat et nihil nisi mendum videtur esse. HEINRICH.

Sardinia contra M. Lepidum arma tulerat, et post in Asia Pontoque legatus L. Luculli fuerat [¹], cum is bellum contra Mithridatem gereret, postulatus apud M. Catonem Praetorem repetundarum, ut in actis scriptum est, postridie [²] nonas quintil. post diem tertium, quam C. Cato erat absolutus. Subscriptaerunt Triario in Scaurum L. Marius L. F., M. et Q. Pacuvii fratres eognomine Claudi: qui inquisitionem in Sardiniam itemque in Corsicam insulas dies tricenos acceperunt, neque profecti sunt ad inquirendum. Cuius rei haec causam reddebant, quod interea comitia Consularia futura erant; timere ergo se, ne Scaurus ea pecunia, quam ab sociis abstulisset emeret Consulatum, et, sicut pater eius fecisset, ante quam de eo iudicari posset, magistratum iniret, ac rursus ante alias provincias spoliaret, quam rationem prioris administrationis redderet. Scaurus summam fiduciam in paterni nominis dignitate, magnam in Cn. Pompeii Magni reponebat [³]. Ha-

- [¹] Nominant vulgo Triarium sine praenomine scriptores, qui eius res gestas et adversam fortunam isto in bello commemorant, Dio Cassius, Appianus, Plutarchus in Lucullo, et Hirtius in B. Alex. Quem P. Manutius putabat fuisse G. illum Triarium valde laudatum a Cicerone in Bruto et de finibus I. 5. cuiusque, cum perisset in bello civili, liberorum superstítum tutor Cicero fuit ipse. Vide Manut. in Ep. ad fam. VIII. 7. et ad Q. fr. III. 2. Mitto, qui idem sunt suspiciati, Glandorpium et Pighium. Sed pater P. Triarii, et legatus Luculli, fuit L. Valerius Triarius, Quaestor urbanus a. U. 672. V. Liv. Epit. 98. et Cic. Verr. I. 14. Rursus levi errore filium, pro patre, dat legatum Lucullo Jos. Scaliger Anim. in Euseb. p. 151. HEINRICH.
- [²] Cum priscae editiones et codices legerent pridie, Clas Mai hanc revocavit lectio[n]em, non advertens Scaurum postulatum fuisse apud Praetorem post diem tertium, quam Cato erat absolutus; absolutus vero fuit ad III. nonas quint. dies ergo tertius erat postridie nonas.
- [³] „M. Aemilius Scaurus repetundarum reus, adeo perditam et comploratam defensionem in iudicium attulit, ut, cum accusator diceret, lege sibi centum atque viginti hominibus denunciare testimonium licet, seque non recusare, quo minus absolveretur, si totidem nominasset, quibus in provincia nihil absulisset, tam bona conditione uti non potuerit. Tamen propter „vetustissimam nobilitatem et recentem memoriam patris absulitus est.“ Haec Valerius Max. VIII. 1. 10. Paria Cicero ad Attic. IV. 15. „Fortasse etiam accedunt Consules de-

bebat enim filium, liberorum Cn. Pompeii fratrem: nam tertiam [¹] Scae-
volae filiam, dimissam a Pompeio in matrimonium duxerat. M. Catonem autem [²], qui id iudicium, ut diximus, exercebat, metuebat ad-
modum propter amicitiam, quae erat illi cum Triario: nam Flaminia
Triarii mater, et ipse Triarius sororem Catonis Serviliam, quae mater
M. Brutii fuit, familiariter dilgebat; ea porro apud Catonem mater-
nam obtinebat auctoritatēm. Sed in eo iudicio neque Pompeius pro-
pensum adiutorium praebuit [³] [videbatur enim apud animum eius non

„signati, in quibus si Scaurus non fuerit, in hoc iudicio valde laborabit“ sig-
nificans cause ipsi haud multum fidesse. Duplex porro crimen fuit Scauro ob-
iectum ab accusatore, interemptio Bostaris Sardi hominis, et depraedatio Sar-
diniae. De nece Bostaris a Scauro illata testimonium dicebat Aris, Sardus, ho-
spes Triarii, contendens *Bostarem quemdam Norensem fugientem e Sardinia*
Scauri adventum [Severianus Syntom. rhet. cap. de dispon. crimin.] Scauri
iussu fuisse interfectum. Cicero vero pro Scauro circa mortem *Bostaris in ma-*
triam avertens crimen [Quintil. VII. 2.] felici usus est ἀντικατηγορίᾳ, con-
tendens matrem novas nuptias cum Arine affectantem curasse interimendum filium
Bostarem, qui, uti probabile fit, in matrimonio reluctabatur; quod scelus novo
scelere confirmat narrans Arinem, ut vacuam domum amasiae faceret, per liber-
tum occidisse uxorem suam anum deformem. Alterum vero crimen dissolutu-
rus Tullius 1º demonstrat dolosum esse accusationis genus, ac comitorum con-
zularium causa comparatum; 2º elevare satagit gentis Sardae testimonium, te-
stium enim numero et gravitate premebatur Cicero; 3º de Scauro pauca dicit;
4º ad frumentarium crimen apposite respondet. Peroratio ducta est a laudibus
majorum, imprimisque Metellorum, et patris Aemilii Scauri principis Senatus.
Hanc fuisse Orationis oeconomiam atque ordinem videor recte augurari ex frag-
mentis, quae supersunt.

- [¹] In recentioribus editionibus vidi *Tertiam* nomen proprium, sed scribendum est *tertiam* cum duobus codicibus ambrosianis et editionibus antiquis. Nomen enim huic filiae Scaevoiae fuit *Mutia*, uti mox dicitur, et praeterea apud Plutar-
chum in Pompeio [ed. Lond. t. III. p. 468.] Ciceronem ad Attic. I. 12. Cassium
Dionem XLVIII. 16. LI. 2. Hieronymum contra Jovinian. I. 48. MAI.
- [²] Fiet latinus ordo verborum, si mutaveris *M. au em* Catonem. HEINRICH.
- [³] In Pompeii patrocinio multum etiam momenti ponebat Scaurus consulatum pe-
tens, sed quantum hac spe frustratus fuerit vide nos in nota ad §. 32.

minus offensionis contraxisse, quod iudicium eius in Muciam [¹], criminis impudicitiae ab eo dimissam, levius fecisse existimaretur; cum eam ipse probasset, quam gratiae acquisisse necessitudinis iure, quod ex ea uterque liberos haberet] nequē Cato ab aequitate ea, quae et vitam eius et magistratum illum decebat, quoquam deflexit. Post diem autem quartum, quam postulatus erat Scaurus, Faustus Sulla, tunc Quaestor, filius Sullae Felicis, frater ex eadem matre Scauri, servus eius vulneratis prosiluit ex lectica, et questus est, prope interemptum esse se a competitoribus Scauri [²], et ambulare cum trecentis armatis.

[¹] *Mutiam* scriptura Sigonii, quam posteriores, dum nobis *Mutiam* dant, corruperunt. De hac semina sic Cramerus = Mucia haec ipsa illa est Tertia, Scaevolae egente Mucia filia. Tertiae cum praenomen tulerit, habuit praeterea binas alias sorores natu maiores; quod latuit, qui nonnisi duas ab hac diversas exhibet, doctissimum Rupertum ad Pomponii Ench. III. 7. ubi stemma est Scaevolarum. Occurrit eadem Epist. ad Attic. I. 12. ubi verum vidi P. Manutius = De praenominibus seminarum, an fuerint apud Romanos, nec ne; de appellationibus *Primae*, *Secundae*, *Tertiae* etc. sint ne praenomina, an cognomina, postremo de ratione horum nominum, an ad numerum et ordinem filiarum in eadem familia pertinuerit, totidem sunt inter doctiores antiquarios controversiae: de quibus foret longa fabula. Sequitur, ut video, collega meus litteratissimus de praenominibus Sigonium et Reinesium nostratem. At tamen ipse Manutius isto loco ait diserte, Tertiam fuisse Muciae cognomen. Nominabatur *Mucia Tertia*, aut, quod perinde est, *Tertia Mucia*, cognomine praeposito, ut *Crispus Salustius*, vel *Paullus Aemilius*. Deinde quod ibidem de duabus sororibus, utraque natu maiore, propter illud cognomen Tertiae, addit Manutius, id vereor ne Rupertum non tam latuerit, quam non moverit. Sunt enim argumenta minime contempnenda, quibus alii utuntur ad improbandam hanc rationem. Vide Perizonium Animady. hist. p. 114. edit. Harles. et Stanisl. Santinelum de disciplina et mor. Roman. seminarum in eius Dissertatt. Venet. 1734. p. 98. Quanquam priorem illam sententiam sequitur etiam Salmasius, locum de nominibus Romanis omnium copiosissime tractans in Commentario inchoato ad Arnobium. HEINRICH.

[²] Legebant editiones: *servus eius vulneratus prosiluit ex lecticis*, et questus est pro interempto esse competitoribus Scauri. Cl^{as}s Mai ex fide codicis ambrosiani legit quod servus eius, at haec particula corruptelam non sanat. Evidetem emanationem admisi, quam ex conjectura Heinrichius proposuit.

tis, seque, si necesse esset, vim vi repulsurum. Defenderunt Scaurus sex patroni, cum ad id tempus raro quisquam pluribus quam quatuor uteretur: ac ['] post bella civilia ante legem Julianam ad duodenos patronos est perventum. Fuerunt autem hi P. Clodius Pulcher, M. Marcellus, M. Calidius, M. Cicero, M. Messala Niger, Q. Hortensius. Ipse quoque Scaurus dixit pro se, ac magnopere iudices movit et squalore et lacrimis et Aedilitatis effusae ["] memoria, ac favore populari, ac praecipue paternae auctoritatis recordatione ['].

[1] *Ao* Siganii est: *at* Hotomanni et Graevii. Neutrum puto scripsisse auctorem, sed potius *atque* i. e. et adeo. Legem Julianam dicit illam nobilissimam de repetundis, latam a Caesare in primo Consulatu a. U. 695. Et constat uno Asconio teste, etiam ad patronos pertinuisse hanc legem. HEINRICH.

[2] Erat apud omnes *effusa* iunctum cum *memoria*. Correxi. HEINRICH.

[3] Vix erat Scaurus repetundarum crimine liberatus, cum reus ambitus postulatus est ab eodem Triario, aut a L. Caesare. Ita enim Cicero. „Tres candidati fo...re rei putabantur, Domitius a Memmio, Messala a Q. Pompeio Rufo, Scaurus a Triario aut a L. Caesare. Quid poteris, inquier, pro iis dicere? Ne „vivam, si scio“ ad Attic. IV. 16. „Candidati consulares omnes rei ambitus „... sed omnes absolventur; nec posthac quisquam damnabitur, nisi qui hominem occiderit“ ibid. „Scaurum Triarius reum fecit“ ad Attic. IV. 17. „Candidati consulares quatuor, omnes rei. Causae sunt difficiles, sed enitemur, „ut Messala noster salvus sit, quod est etiam cum reliquorum salute coniunctum“ ad Q. fr. III. 3. Jam vero haec accusationes in Scaurum nihili etiam consilio institutae videntur competitorum, qui invidiam illi creandam curabant comitiorum tempore; neque spes illos sefellit; licet enim ex utroque iudicio absolutus abiisset, haud tamen fasces consulares consequi potuit. Tullianae Orationis pro Scauro ambitus reo nulla fragmenta supersunt, neque magnificas laudes dixit erudita antiquitas; neque enim, ut mea fert sententia, fuit illa iusta atque elaborata oratio, seu quia Tullius patrocinium suscepserat clientis, quem revera reum existimabat, seu quia in Messala defendendo potius enitebatur. Centra, alteram pro eodem Scauro repetundarum reo absolutam fuisse atque ornatissimam orationem, evincunt haec Ciceronis loca: *Orationes efflagitatae pro Scauro et pro Placio absolvi ad Q. fr. III. 1.* Scaurus qui erat paucis diebus illis absolutus, cum ego partem eius ornatissima defendissem etc.; evincunt etiam fragmenta ipsa, quae sequuntur.

~~~~~

O R A T I O N I S  
P R O M. A E M I L I O S C A U R O  
F R A G M E N T A.

1 Maxime fuit optandum M. Scauro, iudices, ut, nullo suscepto cuiusquam odio, sine offensione ac molestia . . . . .

Sic, inquam, se, iudices, res habet, neque hoc a me novum disputatur, sed quaesitum ab aliis est. Illa audivimus; hoc vero me minimus ac paene vidimus, eiusdem stirpis et nominis P. Crassum, ne in manus incidet inimicorum, se ipsum interimisse [¹].

2 Ac neque illius Crassi factum superioris, iisdem honoribus usus, qui fortissimus in bellis fuisse, M' Aquilius potuit imitari [²]; . . .

---

[¹] Hic Crassus fuit pater Crassi eius, qui aemulus potentiae Cn. Pompeii fuit. Periret autem in dominatione L. Cinnae, cum ille et alios principes optimatum, et collegam suum Cn. Octavianum occidit. ASCONIUS.

[²] Haec verba, quibus Cicero nunc utitur AC NEQUE, eam videntur habere naturam, ut semelponi non soleant: quia NEQUE est coniunctio disiunctiva, et semper postulat ut rursus inferatur, ut quom dicimus neque hoc, neque illud. Quo autem casu acciderit, quave ratione, ut hoc loco Cicero hoc verbo ita usus sit, praesertim quom adiecerit illam appositionem, et nomen intulerit postea alterum, neque perspicere potui, et attendendum esse valde puto. Moveor enim merita viri auctoritate; neque ignoro aliquando hoc verbum NEQUE vel semelponi, ut in eadem hac oratione ante ipse Cicero posuit. Sic, inquam, se, iudices, res habet, neque hoc a me novum disputatur, sed quaesitum ab aliis est. Sed hoc loco et sine praepositione illius verbi videamus esse positum, et tamen post secundum aliquid inferri. Nam cum dixerit neque hoc a me novum disputatur, infert: sed quaesitum ab aliis est. ASCONIUS. Clarus Mai monet ab altero codice Ambrosiano totam abesse hanc particulam orationis sed hoc loco etc., alterum vero codicem legere sed hoc loco ut sine praepositione illius verbi videamus esse positum, et tamen quo sit secundum etc.

tis suae rerumque gestarum senectutis dedecore foedavit. Quid vero? Alterum Crassum temporibus isdem, num aut clarissimi viri Iulii, aut summo imperio praeditus M. Antonius potuit imitari [<sup>1</sup>] ? Quid? In omnibus mōnumentis Graeciae, quae sunt verbis ornatiora, quam rebus, quis invenitur, quom ab Aiace fabulisque discesseris, qui tamen ipse ignominiae dolore, ut ait poëta, victor insolens se victum non potuit pati, praeter Atheniensem Themistoclem, qui se ipse morte multavit? At Graeculi quidem multa fingunt; apud quos etiam Cleombrotum Ambraciotam ferunt se ex altissimo præcipitasse muro, non quod acerbitas accipisset aliquid, sed ut video scriptum apud Graecos, cum summi philosophi Platonis graviter et ornate scriptum librum de morte leigisset, in quo, ut opinor, Socrates illo ipso die, quo erat ei moriendum, per multa disputat, hanc esse mortem, quam nos vitam putaremus, quom corpori animus tamquam carcere saeptus teneretur, vitam autem esse eam, qum idem animus vincis corporis liberatus in eum se locum, unde easet ortus, retulisset. Num igitur ista tua Sarda Pythagoram aut Platonem norat, aut legerat? Qui tamen ipsi mortem ita laudent, ut fugere vitam vetent, atque id contra foedus fieri dicant legemque naturae. Aliam quidem causam mortis voluntariae nullam profecto iustum reperietis. Atque hoc illé vidit. Nam legit quodam loco, vita illam mulierem

---

[1] Hic alter Crassus idem est de quo supra diximus. ALTERUM autem eum appellat, quia ante mentionem fecit P. Crassi, qui fuit pontifex maximus, et bello Aristonici in Asia dedit operam ut occideretur. Julios autem cum dicit, duos Caesares fratres Caium et Lucium significat; ex quibus Lucius et praetor et consul fuit; Caius aedilitius quidem occisus est, sed tantum in civitate potuit, ut causa belli civilis contentio eius cum Sulpitio tribuno fuerit. Nam et sperabat et id agebat Caesar, ut, omissa praetura, consul fieret; cui quom primis temporibus iure Sulpitius resisteret, postea nimia contentione ad ferrum et ad arma processit. Idem inter primos temporis sui oratores, et tragicus poëta bonus admodum habitus est; huius sunt enim tragœdiae, quae inscribuntur *Julii*. Et hi autem Iulii, et Antonius ab satellitibus Marii sunt occisi, cum Crassus, ut supra diximus, eundem casum sua manu prævenisset. ASCONIUS.

6 spoliari, quam pudicitia maluisse. Sed refugit statim, nec de pudicitia plura dixit veritus, eredo, ne quem irridendi nobis daret et iocandi loeum; constat enim illam cum deformitate summa fuisse, tam etiam senectute. Quare quae potest, quamvis salsa ista Sarda fuerit, nulla libidinis aut amoris esse suspicio?

7 Ac ne existimes, Triari, quod adferam in dicendo me fingere ipsum, et non a reo causam cognoscere, explicabo tibi quae fuerint opiniones in Sardinia de istius mulieris morte, nam fuerunt duas, quo etiam facilius . . . . .

8 Te dixi libidinosam atque improbam matrem infami ac noto adulterio iamdiu diligebat is, cum hanc suam uxorem anum, et locupletem, et molestam timeret; neque eam habere in matrimonio propter foeditatem, neque dimisitene propter detem volebat. Itaque competeo cum matre Bostaris consilium cepit, ut uterque Romanum veniret, ibi se aliquam rationem inventurum, quemadmodum illam uxorem duceret, confirmavit.

9 Hie opinio fuit, ut dixi, duplex. Una non abhorrens a statu naturaque rerum; Arinis uxorem paucatus dolore conceitam, cum audisset Arinem cum illa sua metus et fugae simulatione Romanum se contulisse, ut, cum antea consuetudo inter eos fuisse, tum etiam neptis iungerentur, arsisse dolore muliebri, et mori, quam id perpeti, maluisse. Altera non minus verisimilis, et, ut opinor, in Sardinia magis etiam credita, Arinem istum testem atque hospitem, Triari, tuum probeiscentem Romanum negotium dedisse liberto, ut illi amiculae non ille quidem viri adferret [neque enim erat rectum patronae] sed collum digitulis duobus obliteret, resticula cingeret, ut illa perisse suspendio putaretur. Quae quidem suspicio valuit etiam plus ob hanc causam, quod cum agerent parentalia Norcuses omnes, qui suo more ex oppido exissent, tum illa est a liberto suspendisse se dicta; discessus autem solitudo ei, qui patronam suffocabat, fuit quaerenda, illi, quae volebat mori, non fuit. Confirmata autem suspicio est, quod, anu mortua, libertus statim, tamquam opere confecto, Romanum est profectus; Aris au-

tem, simul ac libertus de morte uxoris nunciavit, continuo Romae matrem illam Bostaris duxit uxorem.

13 Em quibus familiis quam feedis, quam contaminatis, quam turpibus datis hanc familiam, iudices! Em quibus testibus commoti, de quo homine, de quo genere, de quo nomine sententias feras! Obliviscendum vobis putatis matrum in liberos, virorum in uxores scelera? Cernitis crudelitatem mixtas libidines; videtis inmanes duorum maximorum criminum auctores, quibus criminibus haec tota apud ignaros aut invidos famata causa est; omni facinore et flagitio deformatos habetis.

14 Nem igitur in his criminibus residet etiam aliqua suspicio? Non perpurgata sunt? Non refutata? Non fracta? Qui igitur id factum est? Quia dedisti mihi, Triari, quod diluerem, in quo argumentarer, de quo disputarem. Quia genus eiusmodi fuit criminum, quod non totum penderet ex teste, sed quod ponderaret iudex ipse

15 per se [']. Neque vero, iudices, quicquam aliut in ignoto teste ['] facere debemus, nisi ut argumento, coniectura, suspicione, rerum ipsarum vim naturamque quaeramus. Etenim testis non modo Afer, aut Sardus sane, si ita se isti malunt nominari, sed quivis etiam elegantior ac religiosior, impelli, deterre, singi, flecti potest; dominus est ipse voluntatis suae in quo est in puncta mentiendi li-

16 centia. Argumentum vero quoque deest proprium rei, neque enim ullum aliut argumentum vere vocari potest rerum; vox est naturae vestigium, veritatis nota, id qualemcumque est maneat immutabile necesse est, non enim singitur ab oratore, sed sumitur. Quare in eo generè accusationis si vincerer succumberem et cederem, vineerer

17 omni re, vincerer causa, vincerer veritate. Agmen tu mihi inducas ['] Sardorum et catervas, et me non criminibus urgere, sed

---

[1] Cecidit locus communis duplex, unus argumentis esse credendum, alter testibus non credendum. SCHOLIASTES PALIMPS. AMBROS.

[2] Quia si notus testis est, argumentatione non opus sit. SCHOLIASTES PALIMPS. AMBROS.

[3] Ex multitudine tollit fidem. SCHOL. PAL. AMBR.

Afrorum fremitu [¹] terrere conere; non potero equidem disputare, sed ad horum fidem et mansuetudinem consurgere ad us. u..... Populi Romani aequitatem, qui hanc familiam in hac urbe principem voluit esse; Deorum immortalium numen implorare potero, qui semper exiterunt huic generi nominique sautores.

18 Poposcit, imperavit, eripuit, coegerit. Si docet tabulis, quoniam habet seriem quandam et ordinem contracti negoti confessio ipsa tabularum, attendam acriter, et quid in defendendo mihi agendum sit videbo. Si demique nitore testibus, non dico bonis viris ac probatis, noti sint modo, quemadmodum mihi cum quoque sit 19 configendum considerabo. Sin unus color, una vox, una natio est omnium testium, si quod illi dicunt non modo nullis argumentis sed ne litterarum quidem aliquo genere aut publicarum, aut privatarum, quod tamen ipsum fingi potest, confirmare conantur, quo me vertam, iudices, aut quid agam? Cum singulis disputem? Quid? Non habuisti quod dares? Habuisse se dicet. Quid id sciet? Quis indicabit non fuisse causam? Finget fuisse. Qui refellemus potuisse non dare, si noluisset? Vi creptum esse dicet. Quae potest 20 eloquentia disputando ignoti hominis impudentiam confutare? Non agam igitur cum ista Sardorum conspiratione, et cum expresso coacto sollicitatoque periurio subtiliter, neque acu quaedam enucleata argumenta conquiram; sed contra impetum istorum impetu ego nostro concurrat atque configam. Non est unus mihi quisque ex illorum acie protrahendus, neque cum singulis decertandum atque pugnandum, tota est acies illa uno impetu proster-nenda [²].

21 Est enim unum maximum totius Sardiniae frumentarium cri-men, de quo Triarius omnes Sardos interrogavit, quod genus uno testimonii foedere et consensu omnium est confirmatum. Quod ego crimen antequam attingo peto a vobis, iudices, ut me totius

[¹] Ab[sur]dus enim... o dici ne... et bene: fremitu enim verba fundunt SCHOL.  
PAL. AMB.

[²] Hoc dicit cum sint impudentissimi testes, non debere singulis respondere, sed universis simul. SCHOLIASTES PALIMPS. AMBROS. minutis ruderibus litteris.

- nostrae defensionis quasi quaedam fundamenta facere patiamini; quae si erunt, ut mea ratio et cogitatio fert, posita et constituta,  
 22 nullam accusationis partem pertimescam. Dicam enim primum [1] de ipso genere accusationis, postea de Sardis, tum etiam pauca de Scauro; quibus rebus explicatis, tum denique ad hoc horribile et formidulosum frumentarium crimen accedam.
- 23 Quod est igitur hoc accusationis, Triari, genus? Primum, ut inquisitum non ieris. Quae fuit ista tam ferox tam explorata huius oprimendi fiducia? Pueris nobis audisse videor L. Aelium libertinum hominem, litteratum ac facetum, quom ulcisceretur patroni iniurias, nomen Titi Q. Muttonis hominis sordidissimi detulisse: a quo cum quaereretur quam provinciam, aut quam diem testium postularet, horam sibi octavam, dum in foro bovario inquireret,  
 24 postulavit. Hoc tu idem tibi in M. Aemilio Scauro putasti esse faciendum. Delata enim, inquit, causa ad me Romae est. Quid? Ad me? Siculi nonne Romam causam Siciliae detulerunt? Atqui homines prudentes natura, callidi usu, doctrina eruditii; tamen ego mihi provinciae causam in provinciam ipsam cognoscendam et dis-  
 25 cendam putavi. An ego quaerellas atque iniurias aratorum non in segetibus ipsis arvisque cognoscerem? Peragravi, inquam, Triari, durissima quidem hieme valles Agrigentinorum atque colles. Campus ille nobilissimus ac feracissimus ipse me causam paene docuit Leontinus; adi casas aratorum; a stiva ipsa homines mecum con-  
 26 loquebantur. Itaque sic fuit illa expensa causa, non ut audire ea que dicebam iudices, sed ut cernere et paene tangere viderentur. Neque enim mihi probabile, neque verum videbatur me, cum fidelissimae atque antiquissimae provinciae patrocinium receperisset, causam tamquam unius clientis in cubiculo meo discere.
- 27 Ego nuper cum Reatini, qui essent in fide mea, me suam publicam causam de Velini fluminibus et cuniculis apud hos consules agere voluissent, non existimavi me, neque dignitati praefectureae gravissimae, neque fidei meae satis esse facturum, nisi me cau-

[1] Propositio. SCHOLIASTES PAL. AMBR.

sam illam non solum homines, sed etiam locus ipse lacusque docuissent.

28 Neque tu aliter fecisses, Triari, si te id tui isti Sardi facera voluissent, hi qui te in Sardiniam minime venire volgerant, ne longe aliter omnia atque erant ad te delata cognosceres, nullam multitudinis in Sardinia quaerellam, nullum in Scauro odium populi.  
\* \* \* \* \*

29 ...litu Aetnam ardere dicunt, sic Verrem operuissem, Sicilia teste tota. Tu comperendinasti eum, teste producto. At quo teste, Di immortales! non satis quod uno, non quod ignoto, non quod levius. Etiame Valerio teste primam actionem confecisti, qui patris tui beneficio civitate donatus gratiam tibi non inlustribus officiis, sed 30 manifesto periorio retulit? Quod [!] si te omen nominis vestri forte duxit, nos tamen id more maiorum, quia faustum putamus, non ad perniciem verum ad salutem interpraetamur. Sed omnis ista celeritas ac festinatio, quod inquisitionem, quod priorem actionem totam sustulisti, illud patefecit et inlustravit, quod occultum tamen non erat, non esse hoc iudicium iudicij sed comitiorum consularium causa comparatum.

31 Hic ego Appium Claudiū consulem fortissimum, atque ornatissimum virum, mecumque, ut spero, fideli in gratiam redditu firmoque coniunctum nullo loco, iudices, vituperabo. Fuerant enim eae partes, aut eius, quem quom id facere doleret, suspicio sua coegerit, aut eius, qui has sibi partes depoposcat, quod aut non

---

[!] Apud antiques omnino .... mos fuit, ut etiam ex nominibus sumerentur auspicia. Unde apud eos consul factus si coepisset colligere milites et novum sibi exercitum scribere, laborabat ut haec duo nomina prima induceret: et si non fuissent his nominibus homines, fingebantur. Necesse enim erat, ut haec nomina prima essent in exercitu propter omen, Valerius, et Statorius. Ex Valerii autem nomine hec omen trahebatur, ut valeret exercitus; ex Statori, ut staret. Dicit Cicero: forte tu ideo primum testem induxisti illam propter omen, ut valeret accusator. Et quoniam hoc nomen faustum semper a maioribus putatum, ad salutem magis debere valere, non ad perniciem. SCHOLIASTES PALIMP. AMB. minutis rudioribus litteris.

animadvertebat quem violaret, aut facilem sibi fore in graffam re-  
32 ditum arbitrabatur. Ego tantum dicam quod et causae satis, et in  
illum minime durum aut asperum possit esse. Quid enim habet  
turpitudinis Appium Claudium M. Scauro esse inimicum? Quid  
avus eius P. Africano non fuit? Quid mibi ipse idem iste? Quid  
ego illi? Quae inimicitiae dolorem utrius nostrum fortasse  
33 quando, dedecus vero certe nunquam attulerunt. Successori deces-  
sor invidit, et voluit eum quam maxime offensum, quo magis  
ipsius memoria exelleret; res non modo non abhorrens a constit-  
tudine, sed usitate etiam num et valde pervegata. Neque vero fama  
haec ipsa condiana res Appium Claudium illa humanitate et sapientia  
praeditam per se ipsa movisset, nisi hunc C. Claudi fratre sui  
34 competitorem fore putasset. Qui siue patricius [¹], siue plebeius

[¹] *Centum Senatores creavit Romulus, mos totidem adlegit: postea Tarquinius Priseus addidit alios centum eosque conscripsit. Eone vocabulo conscriptis patribus dioti sunt conscripti? Post placuit populo addi familias plebeias ad senatum, et facti sunt senatori plebei. Trii sunt ergo genera, quae veniunt ad senatum: primum patrum genus, secundum conscriptorum genus, tertium plebeium. Sed conscriptorum et patriciorum unum est meritum. Non licebat patricium petere tribuniciam potestatem, sed si plebeius esset, petebat. Patricius senator fuerat Clodius qui pepulit in exilium Ciceronem. Iste Claudi tres erant senatores fratres; unus qui modo consul est, alias qui Asiam tenebat praetorio imperio, tertius ille Clodius, qui et de patricio plebeium fecerat. Pontifices non siebant, nisi de patriciis. Certi pontifices in aliata mensam, et in ceteris quibusdam sacerdotiis, quae solent administrare patricii, ubi administrarent haec sacerdotia, siebant consules. Lex erat autem (navens) etlonis, ut unus fieret de patriciis, alias de plebeis. Lex etiam erat, ut licaret duos plebeios esse, non licaret duos patricios. Ergo necesse fuerat (ut) unus fieret plebeius, unus patricius. Priora quidem consules siebant plebei, sed patricius administrabat in (finita) sacerdotia, seroque perveniebat ad consulatum. Contra plebeius oīo ventebat. Sed melioris loci est patricius consul, quam plebeius. Scaurus tandem patricius fuerat... Clodius, qui frater est Claudi consuli aequo patricius fuit. Ambo patriciis e familiis migraverant... ant ad m. i. orare qui patricii erant. Clodius nondum... (stude)bat competere..., etnam putabat C. Claudio ut peruen... adhuc ad consulatus petitionem de gradu patricio. Scauro autem... L.*

- esset, nondum enim certum constituerat, cum hoc sibi contentionem fore putabat [1], Appius autem hoc maiorem etiam; quod illum in Pontificatus petitione, in Salianu, in ceteris memiperat fuisse patri-  
cium. Quamobrem, se Consule, neque repellere fratrem volebat, neque ipse si patricius esset parem Scauro fore videbat, nisi hunc  
35 aliquo aut metu aut infamia perculisset. Ego id fratri in honore  
fratris amplissimo non concederem patem? Praesertim quia quid  
amor fraternus valeat paene praeter ceteros sentiam. At enim fra-  
ter iam non petit. Quid tum? Si ille retentus a cuncta Asia sup-  
plice, si a negotiatoribus, si a publicanis, si ab omnibus sociis,  
civibus exoratus anteposuit honoris suo commoda salutemque pro-  
vinciae, propterea punit semel exulceratum animum tam facile po-  
tuisse sanari?
- 36 Quamquam in istis omnibus rebus, praesertim apud homines  
barbaros opinio plus valet saepe, quam res ipsa. Persuasum est  
Sardis se nihil Appio gratius esse facturos, quam si de Scauri fa-  
ma detraxerint; multorum etiam spe commodorum praemiorumque  
ducuntur; omnis Consulem putant posse, praesertim ultra pollicen-

---

erant... os... mo... Claudi... patricius esset an plebeius si... bat, nec scie-  
bat quid... nam si pec... bat... patricius et melior erat... o gradu pe-  
tere consulatum non poterat... at inveniebat ante se Scaurum. Ideo volebat  
accusationem intendere Marci Scavro, quod ei non poterat competere aut qua-  
si patricius aut quasi plebeius. SCHOLIASTES PAL. AMB. minutis sed qua-  
dratis litteris. Quod scholium adeo est obliteratum, et superinductione scrip-  
turae alterius obrutum, ut Clus Mai integrum haud potuerit describere,

[1] Fuerunt enim duas Claudiæ familiae: earum, quae Marcellorum appellata est,  
plebeia: quae Pulchrorum, patricia. Sed hoc loco urbano Cicero lusit in Clau-  
dium, cum quo in gratiam non redierat. Nam quia Caius P. Clodii erat fra-  
ter, qui ex patricia in plebeiam familiam transierat per summam infamiam, se  
quoque dubitare adhuc dixit. ASCONIUS EDFTUS. Vulgatus autem textus ha-  
bebatur. Nam quis is P.; ambrosianorum vero Codicium, monente Cl. Mai, alter  
legebatur. Namque is in P., alter nam quis is P. Jam Heinrichius adnotaverat  
pronomen is pertinere ad Caium fratrem. Clus vero Mai emendaverat C. Clau-  
dius; equideum scripsi Caius. Appius ipso, praetor duar sorores, duos fratres  
testatur sibi esse apud Varronem de Re Rust. III, 16. 2.

- 37<sup>o</sup> tem. De quod plura iam non dicam. Quamquam ea quae dixi, non secus dixi, quamvis eius frater essem, non is qui et est et qui multa dixit, sed is qui ego esse in meum consuevi. Generi igitur totius accusacionis resistere, iudices, debetis; in quo nihil more, nihil modo, nihil considerate, nihil integre, contra improbe, turbide, festinanter, rapide, omnia conspiratione, imperio, auctoritate, spe, minis videtis esse suscepta.
- 38 Venio nunc ad testes, in quibus docebo, non modo nullam fidem et auctoritatem, sed ne speciem quidem esse aut imaginem testium. Etenim fidem primum ipsa tollit consensio, quae patet facta est compromiso Sardorum et coniuratione recitata; deinde illa cupiditas, quae suscepta est spe et promissione praemiorum; postremo ipsa natio, cuius tanta vanitas est, ut libertatem a servitute nulla re alia, nisi mentiendi licentia, distinguendam putent.
- 39 Neque ego Sardorum querellis moveri nos numquam oportere. Non sum aut tam inhumanus, aut tam alienus a Sardis, praesertim cum frater meus nuper ab his decesserit, cum rei frumentariae Cn. Pompeii missu praefuisse; qui et ipse illis pro sua fide et 40 humanitate consuluit, et eis vicissim percarus et jucundus fuit. Patet vero hoc perfugium dolori, pateat justis querellis: coniuratio vi intercludatur, obsepiatur insidiis; neque hoc in Sardis magis, quam in Gallis, in Afriis, in Hispanis. Damnatus est L. Albuscius et C. Megaboccus ex Sardinia, nonnullis etiam laudantibus Sardis; ita fidem maiorem varietas ipsa faciebat, testibus enim ac 41 quis, tabulis incorruptis tenebantur. Nunc est una vox, una mens, non expressa dolore, sed simulata, neque huius iniuriis, sed promisis aliorum et praemiis excitata. Ad creditum est aliquando Sardis. Et fortasse credetur aliquando, si integri venerint, si incorrupti, si sua sponte, si non alicuius impulsu, si soluti, si liberi. Quae si erunt, tamen sibi credi gaudeant et mirentur; cum vero omnia absint, tamen se non respiciant, non gentis sue famam perhorrescent.
- 42 Fallacissimum genus esse Foenicum omnia monumenta vetustatis, atque omnes historiae nobis prodiderant. Ab his orti Phoeni

multia Carthaginensium rebellioribus, multis violatis fractisque foederibus, nihil se degenerasse ducuerunt. A Poenis admixto Afrorum genere Sardi non deducti in Sardiniam, atque ibi consti-  
43 tuti, sed amendati et repudiati coloni. Quare, cum integri nihil fuerit in hac gente plena, quam valde eam putamus tot trans fusio-  
nibus coacuisse? Hic mihi ignoscet Cm. Domitius Sincaius [¹] vir  
ornatissimus hospes et familiaris meus; ignoscent Delicones ab  
eodem Cq. Pompeio civitate donati, quorum tamen omnium lauda-  
tione utimur; ignoscent alii viri boni ex Sardinia, credo epim esse  
44 quosdam. Neque ego cum de viis gentis loquor, neminem exci-  
pio. Sed a me est de universo genere dicendum; in quo fortasse  
aliqui suis moribus et humanitate, stirpis ipsius et gentis viae-  
runt. Magnam quidem esse partem sine fide, sine societate et con-  
iunctione nominis, nostri res ipsa declarat. Quae est enim prater  
Sardiniam provincia, quae nullam habeat amicam populo Romano  
45 ac liberam civitatem [²]? Africa ipsa parens illa Sardiniae, quae  
plurima et acerbissima cum maioribus nostris bella gessit, non  
solum fidelissimis regnis, sed etiam in ipsa provincia se a socie-  
tate Punicorum bellorum, Utica teste, defendit. Hispania ulterior  
Scipionum int [³].

\* \* \* \* \*

46 Undique mibi suppeditat quod pro M. Scagro dicam, quocun-  
que non modo mens, verum etiam oculi inciderint. Curia illa vos

[¹] Quem Pompeius civem romanum ficerat. SCHOLIASTES PAL. AMBROS.

[²] Aliae civitates sunt stipendiariae, aliae liberae. Stipendiariae, quae bello sub-  
iunguntur; liberae, quae ad amicitiam sponte veniunt. Dicit Cicero: in om-  
nibus provinciis, quae contra nos bella gesserunt, invenimus alias civitates  
liberas, quae ad amicitiam nostram sponte venerunt: sola Sardinia est, in qua  
nulla civitas nobis amica sit. SCHOLIASTES PAL. AMBR. radioribus minutis  
litteris.

[³] Scipiones cum garent in Hispania bellum occisi ambo sunt. Deficientibus  
tunc omnibus Hispaniae civitatibus ab amicitia populi Romani, Guditana sole  
civitas, in fide remansit, defectumque a tunc imperatoribus romannum suscepit ac  
fervit exercitum. SCHOLIASTES PALIMP. AMBR. minutis radioribus litteris.

de gravissimo principatu patri fortissimoque testatur; L. ipse Metellus, avus huius, sanctissimos Deos illo constituisse templo videatur in vestro conspectu, iudices, ut salutem a vobis nepoti suo depraecarentur [<sup>1</sup>], quod ipsi saepe multis laborantibus atque implo-  
47 rantibus ope sua subvenissent. Capitolium illud templis tribus illustratum, paternis atque etiam huius amplissimis donis ornati adi-  
tus. J. O. M., Junonis Regiae, Minervae, M. Scaurum apud.

48 illius L. Metelli Pontificis Maximi, qui, quum templum illud arde-  
ret, in medios se injectis ignes, et eripuit flamma Palladium illud,  
quod quasi pignus nostrae salutis adque imperii custodis Vestae  
continetur. Qui utinam posset parumper existere! Eriperet ex hac  
flamma stirpem profecto suam, qui eripuisset ex illo incendio di-

49 ... tum. Te vero, M. Scaure, quidem vidi. Video; inquam, non  
cogito solum, nec vero sine magno animi maerore ac dolore, quam  
tui filii squalorem aspexi. De te recordor. Atque utinam, sicut  
mihi tota in hac causa versatus ante oculos, sic nunc horum te of-  
feras mentibus, et in horum animis adhaerescas! Species me diu

50 etiamsi forte non nosset, tamen principem civitatis esse diceret.  
Quo te nunc modo appellem! Ut hominem? At non es inter  
nos. Ut mortuum? At vivis, et viges; at in omnium animis atque  
ore versaris, atque divinus animus mortale nihil habuit, neque tuo-  
rum quicquam potuit emori, praeter corpus. Quocumque igitur te  
mo

### CAETERA DESIDERANTUR.

---

[1] Castoris et Pollucis templum Metellus, quem nominat, refecerat, ASCONIUS.

ORATIONIS PRO ·M· AEMILIO SCAURO  
PARTES OLIM EDITAE  
CUM ·Q· ASCONII PEDIANI COMMENTARIO.

INITIUM EXPOSITIONIS

CIRCA VERS. A PRIMO XL.

Q<sup>o</sup>M ENUMERABET IUDICIA, QUAR PATER SCAURUS EXPERTUS EST.

1. Subiit etiam populi iudicium inquirente ·Cn· Domitio Tribuno ·pl·

·Cn· Domitius, qui consul fuit cum Cassio, cum esset tribunus ·pl· iratus Scauro, quod eum in augurum collegiam non cooptaverat, diem ei dixit ad populum et multam irrogavit, quod eius opera sacra multa populi romani deminuta esse diceret criminis dabat, sacra publica populi romani Deum penatum, quae Lavinii fierent, opera eius minus recte casteque fieri. Quo crimine absolutus est Scaurus quidem sed ita, ut a tribus tribubus damnaretur, a XXXVII. [1] absolveretur, et in eis pauca puncta inter damnationem et absolutionem interessent.

I b i d e m .

2. Reus est factus a ·Q· Servilio Caepione lege Servilia, quom iudicia penes equestrem ordinem essent, et ·P· Rutilio damnato, nemo tam innocens videretur, ut non timeret illa.

[1] In recentioribus editionibus legitur XXXII. Sed uterque codex ambrosianus cum antiquis editionibus habet XXXVII. Et quidem extra sollemnem numerum τῶν XXXV. aliquam praeterea tribum extitisse exploratum est. MAI.

•Q· Servilius Caepio Scaurum, ob legationis asiaticae invidiam et adversus leges pecuniarum captarum, reum fecit repetundarum lege, quam tulit Servilius, Claudia Gracchia. Scaurus tanta fuit continentia et animi magnitudine, ut Caepionem contrarium detulerit et broviore die inquisitionis accepta effecerit, ut ille prior causam diceret, •M· quoque Drusum tribunum pl· cohortatus sit, ut iudicia commutaret.

I b i d e m .

5. Ab eodem etiam lege Varia custos ille reipublicae proditionis est in crimen vocatus: vexatus a •Q· Vario tribuno pl· est non multo ante.

Italico bello exerto, cum ob sociis negatam civitatem nobilitas in invidia esset, •Q· Varius tribunus pl· legem tulit, ut quaereretur de iis, quorum opera consiliove socii contra populum romanum arma sumpsissent. Tum •Q· Caepio, vetus inimicus Scauri, sperans invenisse se occasionem opprimendi eius, egit ut •Q· Varius tribunus pl· belli concitatō criminē adesse apud se Scaurum tuberet anno LXXII. Ille per viatorem accersitus, cum iam ex morbo male solveretur, dissuadentibus amicis, ne se in illa valetudine et aetate invidiae populi obiiceret; innixus nobilissimis iuvenibus processit in forum: deinde, accepto respondendi loco, dixit: •Q· Varius Hispanus •M· Scaurus principem senatus socios in arma ait convocasse; •M· Scaurus princeps senatus negat: testis nemo est: utri vos, Quirites, convenit credere? qua voce ita omnium commutatis animos, ut ab ipso etiam tribuno dimitteretur.

DICIT ITERUM DE PATRE •M· SCAURL

4. Non enim tantum admiratus sum ego illum virum, sicut omnes, sed etiam praecipue dilexi. Primus enim me, flagrantem studio laudis, in spem impulit, posse virtutem sine praesidio fortunae, quo contendissem, labore et constantia pervenire.

5. Possit aliquis quaerere, cur hoc dixerit Cicerο, quom Scaurus patricius fuerit: quae generis claritas etiam inertes homines ad sum-

mos honores provexit.<sup>1</sup> Verum Scaurus ita fuit patricius, ut tribus supra eum aetatis iacuerit dominus eius fortuna. Nam neque pater, neque avus, neque etiam proavus, ut puto, propter tenues opes, et nullam vitæ industrium, honores adepti sunt.<sup>2</sup> Itaque Scavo ac novo homini laborandum fuit.

Si, mehercule, iudices, pro L. Tubulo dicerem, quem unum ex omni memoria sceleratissimum et audacissimum fuisse accepimus, tamen non timerem, venenum hospiti, aut convivas, si diceretur, coenantि ab illo datum, cui [<sup>1</sup>], neque heres neque iratus fuisse.

L. hic Tubulus praetorius fuit aetate patrum Ciceronis, Is properter multa flagitia, quom de exilio accersitus esset, ne in carcere necaretur, venenum babit [<sup>2</sup>].

#### CIRCA TERTIAM PARTEM.

##### 4. Primo,

6. Sic, inquam, se, iudices, res habet; neque hoc a me novum disputatur, sed quaesitum ab aliis est. Illa [<sup>3</sup>] audivimus, hoc vero meminimus, ac pene vidimus, eiusdem stirpis et nominis P. Crassum ne in manus incideret inimicorum, se ipsum interemisse.

Hic Crassus fuit pater Crassi ejus, qui aemulos potentiae Ca. Romae peii fuit. Periit autem in dominatione L. Cinnae, cum ille et alios principes optimatum, et collegam suum Cn. Octavium occidit.

##### Sed etiam,

7. Ac neque illius Crassi factum superioris, iisdem

[1] Alter e codd. ambrosianis pro qui habet quom. MAI.

[2] Tubuli sclera saepe commemorat Cicero, nempe de Finib. II. 16. IV. 28. V. 22. de Nat. D. I. 25. III. 56.

[3] Hucusque verba Tulliana huius loci praetermittuntur ab utroque codice ambrosiano. Ea tamen occurant nobis inferius n.º 7.

honoribus usus, qui fortissimus in bellis fuisse, ·M· Aquilius potuit imitari.

Haec verba, quibus Cicero nunc utitur, *AC NEQUE*, eam videntur habere naturam, ut semel poni non soleant: quia *NEQUE* est coniunctio disiunctiva, et semper postulat ut rursus inferatur, ut quom dicimus: *neque hoc, neque illud*. Quo autem casu acciderit, quave ratione, ut hoc loco Cicero hoc verbo ita usus sit, praesertim quom adiecerit illam appositionem, et nomen intulerit postea alterum, neque perspicere potui, et attendendum esse valde puto. Moveor enim merita viri auctoritate: neque ignoro, aliquando hoc verbum *neque vel semel poni*, ut in eadem hac oratione ante ipse Cicero posuit: *Sic, inquam, se, iudices, res habet, neque hoc a me novum disputatur, sed quaesitum ab aliis est*. Sed hoc loco et sine praeposizione illius verbi videmus esse positum, et tamen post secundum aliquid inferri [¹]. Nam cum dixerit: *neque hoc a me novum disputatur, infert, sed quaesitum ab aliis est*.

*P a u l o p o s t.*

8. Quid vero? alterum Crassum temporibus eisdem num [²] aut clarissimi viri Julii, aut summo ingenio praeditus ·M· Antonius potuit imitari?

Hic alter Crassus idem est de quo supra diximus. *Alterum* autem eum appellat, quia ante mentionem fecit ·P· Crassi, qui fuit pontifex maximus, et bello Aristonici in Asia dedit operam ut occideretur. *Ita*ios autem cum dicit, duos Caesares fratres Caium et Lucium significat: ex quibus Lucius et praetor et consul fuit. Caius aedilitius quidem occisus est, sed tantum in civitate potuit, ut causa belli civilis contentio eius cum Sulpitio tribuno fuerit. Nam et sperabat et id agebat Caesar, ut omissa praetura consul fieret: cui quom primis tempo-

[¹] Ab altero codice ambresiano tota abest haec particula orationis: *Sed hoc loco esto. In altero vero sic: Sed hoc loco ut sine praepositione illius verbi videamus esse positum, et tamen quo sit secundum etc.*

[²] Codd. ambr. et aliquot editiones antiquae nam.

ribus iure Sulpitius resisteret, postea nimia contentione ad ferrum et ad arma processit. Idem inter primos temporis sui oratores, et tragicus poëta bonus admodum habitus est: huius sunt enim tragœdiae, quae inscribuntur *Iulii*. Et hi autem Ialii et Antonius ab satellitibus Marii sunt occisi, cum Crassus, ut supra diximus, eundem casum sua manu prævenisset.

*Circa medium.*

9. Neque vero haec ipsa quotidiana res Appium Claudium, illa humanitate et sapientia praeditum, per se ipsa movisset, nisi hunc Claudii [¹] fratris sui competitorem fore putasset: qui sive patricius, sive plebeius esset [²]; nondum enim certum constitutum erat; cum illo sibi contentionem fore putabat.

Fuerunt enim duae Claudiæ familiae: earum, quae Marcellorum appellata est, plebeia: quae Pulchrorum, patricia. Sed hoc loco urbane Cicero lusit in Claudium [³], cum quo in gratiam non redierat. Nam quia (‘C. Claudius [⁴]’) ·P· Clodii erat frater, qui ex patricia in ple-

[¹] Palimpsestus antiquissimus ambrosianus in hac oratione cap. VI. p. 9. evidenter habet, nisi hunc ‘C. Claudi’ etc. At in Asconii codd. ambrosianis nec non in eiusdem editionibus legitur, nisi hunc *Claudii* omisso praenomine. Et quidem facile fieri potuit ut in codicibus una e tribus continuis *C* praetermitteretur.

[²] Plebeium de patricio se fecit ·P· Claudius. Cicero autem num id ipsum facturus sit. ‘C’ quoque Claudius dubitare se fingit iocans, quoniam is ·P· erat frater, uti Asconius explicat.

[³] Nempe in ·P· Claudium perpetuum Ciceronis inimicum.

[⁴] Corruptus videtur in editionibus hic locus nempe: *Nam quia is ·P· Clodii erat frater*. Quam lectionem si retineremus, Claudius quidem, cuius ante tria verba mentio fit, non Publius sed Caius esset, quod a veritate abhorret: siquidem Publius erat inimicus Ciceronis. Codicum quoque ambrosianorum alter habet: *namque is in ·P· Clodii frater erat*. Alter vero, *nam quis is ·P· Clodii erat frater*. Iam quod editiones a codicibus discrepant, atque ipsi codices inter se, id scilicet argumento est, locum in mente cubare. Nostram autem emendationem satis commodam visum iri speramus.

heim-familiam transierat per summam infamiam; se quoque dubitare adhuc dixit.

POST DUAS PARTES ORATIONIS DICIT DE SCAURO QUEM DEFENDIT.

10. Nam quom ex multis unus ei restaret Dolabella, paternus inimicus, qui cum <sup>Q</sup> Caepione propinquo suo contra Scaurum patrem suum obsignaverat; caeteras [¹] eas sibi inimicitias non susceptas, sed relatas. Et cetera.

Ne forte erretis, et eundem hunc <sup>Cn</sup> Dolabellam putetis esse, in quem <sup>C</sup> Caesaris orationes legitis, scire vos oportet, duos eodem tempore fuisse et praenomine et nomine et cognomine, Dolabellas. Horum igitur alterum Caesar accusavit, nec damnavit: alterum <sup>M</sup> Scaurus accusavit et damnavit.

POST TRES PARTES QUO LOCO DEFENDIT QUOD TAM MAGNIFICAM  
DOMUM SCAURUS HABERET.

11. Praesertim quom propinquitas et celebritas loci suspicionem desidia tollat aut cupiditatis.

Demonstrasse vobis memini me, hanc domum in ea parte Palatii esse, quae, quom ab sacra via descenderis, et per proximum vicum, qui est ab sinistra parte, prædieris, posita est. Possidet eam nunc Longus [²] Caecina, qui consul fuit cum Claudio. In huius domus atrio fuerunt quatuor columnae marmoreæ insigni magnitudine, quae nunc esse in regia theatri Marcelli dicuntur: usus erat iis aedilis, ut ipse

[¹] Editiones habent, obsignaverat stateras. Codex alter ambrosianus obsignaverat; stateras eas etc. Alter vero optime, obsignaverat. Caeteras eas etc. Nimisrum obsignarerat hoc loco significat, ut arbitror, testis adfuerat, sive annulo accusationem in Scaurum obsignavisset. Quare stateras ab hoc Ciceronis loco removendae videntur.

[²] Seu potius Largus: qua super re vide locum dissertationis nostræ, ubi agimus de Asconii aetate.

quoque significat, in ornatu theatri, quod ad tempus perquam ampla magnitudine magne fecerat [<sup>1</sup>].

*Seq u i t u r.*

12. Haec quom tu effugere non potuisses, contendes tamen et postulabis, ut ·M· Aemilius cum sua dignitate omni, cum patris memoria, cum avi gloria, sordidissimae, levissimae, vanissimae genti, ac, prope dicam, pellitis testibus condonetur.

Avum nunc Scauri maternum significat ·L· Metellum pontificem maximum quem postea quoque nominat: nam paternus avus proavusque Scauri humiles atque obscuri fuerunt.

*Vers. a novissimo CLX.*

13. Undique mihi suppeditat, quod pro ·M· Scauro dicam, quoconque non modo mens, verum etiam oculi inciderint. Curia illa vos [<sup>2</sup>] de gravissimo principatu patris fortissimoque testatur, ·L· ipse Metellus, avus huius, sanctissimos Deos illo constituisse in templo videtur, in vestro conspectu, iudices, ut salutem a vobis nepotis sui deprecarentur.

Castoris et Pollucis templum Metellus, quem nominat, refecerat. Laudaverunt Scaurum consulares novem, ·L· Piso, ·L· Volcatius, ·Q· Metellus Nepos, ·M· Perpenna, ·L· Philippus, ·M· Cicero, ·Q· Hortensius, ·P· Servilius Isauricus pr., ·Cn· Pompeius magnus. Horum magna pars per tabulas laudaverunt qui aberant: inter quos Pompeius quoque; nam quod erat pro consule, extra urbem morabatur.

---

[1] Ita *magne fecerat* cum principe editione codex alter ambrosianus. Alter vero *magnifecerat*, uti manu emendatum vidi etiam in Aldina editione. Reliquae, quas vidi, editiones habent *magnum fecerat*.

[2] Uterque codex ambr. et aliquot antiquae editiones sic habent: *Curia illa vos da etc.*

Unus praeterea adolescens laudavit frater eius Faustus Cornelius Syllae filius. Is in laudatione multa humiliter et cum lacrymis locutus, non minus audientes permovit, quam Scaurus ipse permoverat. Ad genua iudicum, quom sententiae ferrentur, bifariam se diviserunt qui pro eo rogabant: ab uno latere Scaurus ipse, et ·M· Glabrio sororis filius, et Paulus, et ·P· Lentulus Lentuli Nigri flaminis filius, et ·L· Aemilius Buca filius et ·C· Memmius Fausta natus supplicaverunt: ex altera parte Sylla Faustus frater Scauri, et ·C· Aronius Limo, cui Fausta ante paucos menses nupserat dimissa a Memmio, et ·T· Peduceus, et ·C· Cato, et ·M· Olena Scortianus.

Sententias tulerunt senatores duo et XX, equites tres et XX, tribuni aerarii XXV.

Ex quibus damnaverunt senatores IV, equites II, tribuni II.

Cato praeterea [<sup>1</sup>], quom vellet de accusatoribus in consilium mittere, multique e populo manus in accusatores intenderent, cessit imperitae multitudini, ac postero die in consilium de calumnia accusatorum misit. ·C· Triarius nullam gravem sententiam habuit.

Subscriptores eius ·M· et ·Q· Pacuvii fratres denas, et ·L· Marius tres graves habuerunt.

Cato praetor iudicium, quia aestate agebatur, sine tunica exercuit, campestri sub toga cinctus. In forum quoque sic descenderat, iusque dicebat: idque reppererat ex vetere consuetudine, secundum quam et Romuli ac Tatii statuae in Capitolio, et in rostris Camilli fuerunt, togatae sine tunicis.

[1] Recentiores aliquot Asconii editiones habent *praetor* corrupte. Sed *praeterea* antiquae editiones cum codd. ambrosianis.

~~~~~

ORATIONIS PRO ·M· AEMILIO SCAURO
ALIA FRAGMENTA E PLURIBUS AUCTORIBUS COLLECTA.

—

Domus tibi deerat? at habebas. Pecunia superabat? at egebas. Incurristi amens in columnas, in alienos insanus insanisti: depressam caecam iacentem domum pluris quam te, quam fortunas tuas aestimasti. *Ipse Cicero in Oratore LXVII. quem locum putavit Sigonius sumptum ex oratione Scauriana. Confer etiam Aquilam in Antitheto.*

Ego porro, qui Albanas habeo columnas, clitellis eas apportavi. *Quintilianus Inst. v. 13.*
Copiis inops, gente fallax. *Idem edit. praedict. p. 523. litt. I.*
In illa bona invadere nullo modo potuisset. *Idem p. 530. litt. I.*

Hoc nomine audito, quod per omnes gentes pervagatum est. *Idem p. 540. litt. P.*

Retineret id quod praecipue semper studuit. *Idem p. 543. litt. S.*

Redimunt se ea parte corporis propter quam maxime exceptuntur. *Isidorus Etym. XII. 2. 21.*

Quem purpura regalis non commovit, eum Sardorum māstruca mutavit? *Isidorus Etym. XIX. 23. 5.*

Et quoniam congesta est accusatio magis acervo quodam crinimum quam distinctione aliqua generum et varieta- te. *Severianus Syntom. rhet. cap. de disponendis criminibus.*

Bostarem igitur quendam Norensem fugientem e Sardinia
Scauri adventum. *Idem cap. de propositione adversarii.*
Prius illum sepultum, quam huie coenam esse sublatam.
Idem ibidem.

Cum dare nollet Aris, clam ex Sardinia est fugere coactus
Priscianus lib. VI. in Putschio p. 689.

Universe *Charisius lib. II. in Putschio p. 198.*

Scaurum defendens Tullius imperat Sardis, ut de familia
nobili ipsi quoque cum orbis terrarum auctoritate sen-
tirent. *Ammianus Marcellinus XXII. 15.*

~~~~~

ORATIONIS PRO ·M· AEMILIO SCAURO  
ALIA FRAGMENTA E PLURIBUS AUCTORIBUS COLLECTA.

—

Domus tibi deerat? at habebas. Pecunia superabat? at egebas. Incurristi amens in columnas, in alienos insanus insanisti: depressam caecam iacentem domum pluris quam te, quam fortunas tuas aestimasti. *Ipse Cicero in Oratore LXVII. quem locum putavit Sigonius sumptum ex oratione Scauriana. Confer etiam Aquilam in Antitheto.*

Ego porro, qui Albanas habeo columnas, clitellis eas apportavi. *Quintilianus Inst. v. 13.*  
Copiis inops, gente fallax. *Idem edit. praedict. p. 523. litt. I.*  
In illa bona invadere nullo modo potuisset. *Idem p. 550. litt. I.*

Hoc nomine auditio, quod per omnes gentes pervagatum est. *Idem p. 540. litt. P.*

Retineret id quod praecipue semper studuit. *Idem p. 543. litt. S.*

Redimunt se ea parte corporis propter quam maxime exceptuntur. *Isidorus Etym. XII. 2. 21.*

Quem purpura regalis non commovit, eum Sardorum māstruca mutavit? *Isidorus Etym. XIX. 23. 5.*

Et quoniam congesta est accusatio magis acervo quodam criminum quam distinctione aliqua generum et varieta-  
te. *Severianus Syntom. rhet. cap. de disponendis criminibus.*

Bostarem igitur quendam Norensem fugientem e Sardinia  
Scauri adventum. *Idem cap. de propositione adversarii.*  
Prius illum sepultum, quam huie coenam esse sublatam.  
*Idem ibidem.*

Cum dare nollet Aris, clam ex Sardinia est fugere coactus  
*Priscianus lib. VI. in Putschio p. 689.*

Universe *Charisius lib. II. in Putschio p. 198.*

Scaurum defendens Tullius imperat Sardis, ut de familia  
nobili ipsi quoque cum orbis terrarum auctoritate sen-  
tirent. *Ammianus Marcellinus XXII. 15.*

---

A R G U M E N T U M  
O R A T I O N I S P R O M. T U L L I O.

P. Fabius emerat fundum in agro Thyrino, cui adfinis erat M. Tullius. De agri finibus primum controversiae exortae sunt; deinde de aedificio in centuria Populiana extracto, quod esse in suo aedificatum contendebat Fabius. Servi ultiro citroque missi sunt. Tandem ventum est ad arma. Familia Fabii summo mane ad aedificium venit, servos M. Tullii nec opinantes adoritur, et miseranda caede omnes, Philino excepto, obtruncat, tectum villamque disturbat, omnia dissipat. Priore actione negabat Fabius hanc caudem ad familiam suam pertinere; hac altera confessus est. Quare Cicero totus est, ut evincat caudem dolo malo factam esse. *Damnum passum fuisse Marcum Tullium* [¹] convenit mihi cum adversario; vi hominibus armatis rem gestam esse non inficiantur; a familia P. Fabi commissam negare non audent. Jam dolo malo factum sit ambigitur. Ita Marcianus Capella lib. V. cap. de partitione memoriter recitans huiusce Orationis locum, quem integrum ac sanum servavit Victorinus in I. Rhetoric. Ciceronis cap. LVII. Contra L. Quintius, vel Quinctius, patronus Fabii contendebat, non iniuria disturbatum fuisse aedificium Tullii, quippe in fundo Fabii extructum; iure occisos esse eos, qui non ita pridem Fabii servum interfecerant, atque ipsum Fabium vita spolitaturi fuissent. Itaque tota causa fuit de verbis Interdicti a Lucullo propositi; quemadmodum illa pro Caecina versata est in enarrando Interdicto de vi hominibus armatis. Quare merito Tacitus in Dialogo de Oratore inquit: *Quis de exceptio-*